
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 7.3.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO in particolare, l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 con il 

quale si autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della 

gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata 

in vigore della legge di bilancio, la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 

disposte nell’esercizio precedente; 

VISTO  l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme 

di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici …”; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

VISTA                        la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;   

VISTO                         il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di   

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

CONSIDERATO che la Direzione assicura al Gabinetto dell’on. Ministro la funzionalità di un servizio 

finalizzato alla trasmissione di dirette video in streaming rivolte ad una pluralità di 

destinatari; 

VISTO il DDG n. 46 del 16 novembre 2023 con cui si autorizza l’acquisto delle licenze software 

di rinnovo del servizio streaming su cloud presso il Salone dei ministri e presso la Sala 

Aldo Moro del Ministero, nonché dei relativi servizi di assistenza tecnica specialistica 

mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione con la società Team Office srl – c.f. n. 04272801004 Via Durban 2/4 

- 00144 Roma; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

VISTO l’Addendum, prot. n. 5459 del 22 dicembre 2023, firmato dal dott. Cosi in qualità di 

Rup della procedura e dalla dott.ssa Alessandra Favella, procuratore della soc. Team 

Office srl in data 22 dicembre 2023, al citato acquisto delle licenze software di rinnovo 

del servizio streaming su cloud del Ministero che prevede anche il servizio di assistenza 

tecnica sugli apparati presenti nella Sala Aldo Moro e nel Salone dei Ministri del 

Ministero con la soc. Team office; 

CONSIDERATO che alcuni apparati presenti nelle citate sale devono essere sostituiti; 

VISTA la nota prot. n. 592 del 1° febbraio 2024 con cui il Dirigente dell’Uff. IV della DGSIS 

rappresenta la necessità di sostituire alcuni apparati di videoconferenza bruciati a causa 

di un evento atmosferico dello scorso 6 dicembre 2023 che ha prodotto il guasto delle 

seguenti periferiche nelle Sale “Aldo Moro” e “Salone dei Ministri”: 

• LAN AVC Switch 24 porte a 1GB (sistema di raffreddamento BRUCIATO); 

• Apparato KRAMER distribuzione segnale video al tavolo relatori (BRUCIATO); 

• Apparato CRESTRON convertitore del segnale video da cabina di regia al tavolo 

relatori (BRUCIATO); 

CONSIDERATO che tali apparecchiature non possono essere riparate; 

CONSIDERATA l’impellente necessità di provvedere al ripristino della funzionalità degli apparecchi non 

funzionanti nelle citate sale; 

CONSIDERATO che gli apparati devono essere acquistati e la soc. Team Office provvederà 

all’installazione nell’ambito del citato contratto di assistenza; 

VISTA la proposta della soc. Team Office, prot. n. 992 del 21 febbraio 2024, in cui è presentata 

la fornitura dell’apparato KRAMER per un importo pari ad € 800,00 Iva esclusa e la 

fornitura dell’apparato CRESTRON per € 1.188,00 Iva esclusa con 

installazione/configurazione inclusa; 

VISTA la proposta della soc. Team Office, prot. n. 993 del 21 febbraio 2024, in cui è prospettata 

la fornitura ed installazione di nuovo switch Lan AVC 24 porte a 1GB per un prezzo 

pari ad € 650,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che i citati beni rientrano tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a.; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

   
 

CONSIDERATO che l’importo totale relativo ai citati acquisti è pari ad € 2.638,00 Iva esclusa e si ricorre 

ad ordine diretto su Mepa, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 si 

autorizza l’acquisto dell’apparato KRAMER per un importo pari ad € 800,00 Iva esclusa, dell’apparato 

CRESTRON per € 1.188,00 Iva esclusa e la fornitura ed installazione di nuovo switch Lan AVC 24 porte a 

1GB per un prezzo pari ad € 650,00 Iva esclusa, per un totale complessivo pari ad € 2.638,00 Iva esclusa, con 

installazione e configurazione gratuita nell’ambito del contratto di assistenza, mediante ordine diretto di 

acquisto sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione con la società Team Office srl – c.f.  n. 

04272801004 Via Durban 2/4 - 00144 Roma. 

Art. 2 

(Importo) 

L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 2.638,00 Iva esclusa.  

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 

 


		2024-02-21T12:00:22+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-02-21T13:07:30+0100
	protocollo




